die ein Zehent zu Gunsten dieser Unternehmung ausgesehrieben wird:

„ad trienuiura proxime futurum cum facultate per nos ... . decima

fructuum ex ecclesiis et mouasteriis ac aliis beneficiis iu universo orbe

consistentibus imponendi et exigeudi . . .* (Hardouin a. a. 0. p. 1847).

Gegen diese Ausschreibung regte sich allerdings schon in der vor-

bereitenden Congregation, ganz besonders aber in der Session, einiger

"Widerspruch ; zwar die ofticielle Darstellung, der Hardouiu, Labbe und

andere Compilatoren folgen, schweigt davon so ziemlich, aber das

Diarium des Paris de Grassis (bei Raynaldus ad 1517 § 27) verräth

es uns: „uonnulli ae fere major pars dixerunt non esse tempus

claudenili . . . concilium ac etiam non ponendi aliasque decimas

praesertim quia est non spes de expeditione ulla contra Turcos, sed

si actualiter et in veritate fiat expeditio tuuc Hat etiam tum decimas,

cum jam sacra expeditio confici coepta esset*. Allerdings, wenn man
den Brief Kaiser Maximilians ddo Mechelu 28- Feh. 1517 an den

Papst liest — er wurde in derselben Session bekannt gemacht —
wird man diese Zurückhaltung begreifen; es klang doch wie Ironie,

Mitthoilim&cn XX i. 44
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wenn darin gesagt wurde, der Kaiser werde sehr bereit sein gegen die

Türken zu ziehen, wenn er den Papst und die Cardinäle dasselbe

werde thun sehen, und wenn, anstatt einer positiven Zusage für das

Unteruehmeu, dem Papst zugerufen wurde, er möge zusehen : „ne quid

detrimenti Chri&tiana respublica capiat" (Hardouin a. a. 0. p. 1843).

Doch wurde die Bulle schliesslich angenommen.

Der Papst aber setzte seiue Bemühungen für den Türken-

kreuzzug auch über das Concil hinaus fort. (Ueber die Türken-

gefahr von 1517 au und über das, was man in Italien darüber redete

und dagegen that, hat De Leva, Storia docum. di Carlo V. I p. 267 u. f.

einiges zusammengetragen). Gleich am Tag nach dem Schluss

desselben richtete er ein diesbezügliches Schreibeu an König Franz

(in den Dccuments ine'dits a. a. 0. p. 23 Note 1): „Heri qui dies hujus

mensis 16 fuit, clausimus, Deo concedente atque eodem inspirante

sacrosanetam Later. synodum .... Nos perpetuo incensi desiderio et

antea semper obtestati fuimus majestatem tuam ceterosque reges et

prineipes Christianos ut si fidei atque Dei, si honoris et glorie ratio

non haberetur cum hoste Turca tantis prosperitatibus aueto, si ejus

improbis conatibus armis obviam non iretur, extremum esset exitium

uuiversae christianitati pertimescendum. Et nunc in hac XII. atque